Die Richtigkeit dieser Angaben zu prüfen, liegt mir ferne; nur daran möchte ich hier noch erinnern, daß das Heilige-Geist-Spital, welches Konrad Grofs bekanntlich schon im Jahre 1331 gestiftet hatte (cf. Städtechroniken, Nürnberg Bd. 1 S. 348, Anm. 1), eben damals, im Jahre 1527, fertig ausgebaut war (Lochner, Nürnberg und seine Merkwürdigkeiten, 1873, S. 99). Vielleicht gab das durch die Vergrößerung des Spitals hervorgerufene Bedürfnis einer neuen Einrichtung desselben den Anlaß zu der oben gedachten Bitte. Daß man aber mit derselben sich gerade an Florenz wandte, hatte seinen guten Grund; denn Florenz zeichnete sich auf dem Gebiete der Wohlthätigkeitsstiftungen vor anderen Städten in der That

weit aus. Es ist dies zufällig erst kürzlich von einem gründlichen Kenner der florentinischen Geschichte rühmend hervorgehoben worden in einem Nekrolog auf den jüngst verstorbenen Florentiner Historiker und Direktor der Biblioteca Magliabecchiana, Luigi Passerini, (Beilage der „Augsb. Allg. Ztg.“ vom 8. Febr. ds. J.), dessen erste, 1853 erschienene, größere selbständige Arbeit eben die Geschichte der Wohlthätigkeits- und Elementarunterrichts-Anstalten von Florenz zum Gegenstand hatte. Wie aus Passerini's Vorrede, p. XXVI erhellt, soll die Arnostadt gegen Ende des 15. Jahrhunderts nicht weniger als fünfunddreißig Spitäler gezählt haben — gewiss ein sprechendes Zeugniß des daselbst herrschenden Wohlthätigkeitssinnes. —

Ob auf unser Schreiben eine Antwort erfolgt ist, vermag ich nicht anzugeben. Die äußere Aufschrift desselben nun lautet: „Magnificis et prudentissimis viris, Dominis Prioribus libertatis et Vexillifero iusticiae incl'ytae Florentinorum Reipublicae.“ Der Brief selbst beginnt also: „Magnificis ac prudentissimis viris, Senatoribus et Magistratui Reipublicae Florentinorum, Senatus et Consules Reipublicae Norinbergensis Salutem.“

Cum non solum eos, qui Christiano nomine censentur, sed et quoscunque alios, praesertim qui Rebuspublicis praesunt, summa diligencia curare deceat, ut eorum qui aetate, morbo, vel angustia rei familiaris aliena ope indigent, publice ratio habeatur, id quod prudentissimis olim principibus, Romanis imperatoribus, magnopere curae fuisse tot praeclarae de hac re editae sanctiones testantur, non indignum nostra functione arbitrati sumus, si nostrae quoque urbis Xenodochiorum ac Nosocomiorum legibus restaurandis et ad meliorem frugem reducendis animum adiecerimus. Porro cum hac parte Florentina Civitas non modo Italiae sed ne aliarum quidem Provinciarum ulli Reipublicae cedat, magna fiducia a vobis petere non sumus veriti, ut Xenodochiorum ac Nosocomiorum vestrae urbis leges et rationem fovendi ac curandi valetudinarios egenes ad nos transmitti curetis. Neque enim novum hoc exemplum nobis est petendarum ex Italia legum. Quippe qui et pupillares leges ab incl'yto Venetorum Senatu ante annos aliquot magno nostrae urbis commodo mutuati sumus. Impetrabit hoc a vobis vel communis in egenos et valetudinarios affectus, ad quos imprimis maxima huius commodi pars est reditura, cuius tamen nihil interim vobis decedet. Quod ad nos attinet, nullum est officii genus, quod pro hoc beneficio in nobis sitis unquam desideraturi. Valet.